
Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 7.141 
 
 

EMENTA:  Dá nova redação ao Artigo 1º do Decreto nº 
6.727, 15 de dezembro de 1995. 

 
 

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

D E C R E T A : 
 
 

Artigo 1º - Fica o “caput” do Artigo 1º do Decreto nº 6727, de 15 de dezembro de 1995, que 
altera o Decreto nº 1.290/81, criando a Zona de Atividade Especial – ZAX, com a seguinte redação: 

 
“Artigo 1º - Fica criada a Zona de Atividade Especial ZA-X substituição às Zonas 

ZH-1, Za-2 do Bairro Aterrado, bem como, ZH-1 dos Bairros Jardim Paraíba e Nossa Senhora das Graças, 
instituídos pelo Decreto nº 1.290/81.” 

 
 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

Palácio 17 de Julho, 21 de junho de 1996. 
 
 
 
 

Paulo Baltazar 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 


